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Yüce	Allah’ın	“okunan	kitap”	anlamına	gelen	Kur’an	ismini	
verdiği,	“hakkında	şek	ve	şüphe	bulunmayan,	müttaki-

lere	rehber”1	olarak	tanıttığı,	“insanları	karanlıklardan	aydınlığa	
çıkarasın	diye	sana	indirdiğimiz	kitap”2	olarak	ve	daha	pek	çok	
özelliğini	öne	çıkararak	vasfettiği	yüce	Kur’ân-ı	Kerîm	üzerinde	
ilmî	çalışma	yapmak	her	kula	nasip	olacak	bir	lütuf	değildir.	Ön-
celikle	bize	bu	ayrıcalığı	nasip	eden	Rabbime	sonsuz	hamdüsenâ-
lar	olsun.	“Sadece	şu	iki	kimseye	gıpta	edilir:	Biri	Allah’ın	kendi-
sine	Kur’an	okumayı	nasip	ettiği	ve	gece	gündüz	onunla	meşgul	
olan	kimse;	diğeri	Allah’ın	kendisine	mal	verdiği	ve	bu	malı	gece	
gündüz	O’nun	yolunda	harcayan	kimse.”3	 buyuran	Peygamber	
Efendimize	sonsuz	salât	ve	selâm	olsun.

Her	 vesileyle	 dile	 getirdiğimiz	 en	 büyük	 hakikat	 şudur	 ki,	
Allah	Resûlü’nün	en	büyük	mucizesi	Kur’ân-ı	Kerîm’dir.	Sadece	
indirilmesi	değil;	yazılması,	okunması,	hıfzı,	korunması,	sadece	
bir	 topluluğa	değil	 tüm	 insanlığa	hitap	etmesi,	belâgat	ve	 fesa-
hati,	üslubu	gibi	pek	çok	açıdan	mûcizevî	yönü	bulunmaktadır.	
Onun	üslubunun	bazı	özellikleri	vardır	ki,	bu	özellikler	mucize	
kitap	 oluşunun	 en	 önemli	 delilleridir:	Mevcut	 edebî	 türlerden	
farklı	oluşu,	ses	düzeninden	ve	lügavî	güzelliklerinden	meydana	

1 Bakara,	2/2.
2 İbrâhîm,	14/1.
3 Buhârî,	İlim,	15,	Zekât,	5.
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gelen	eşsiz	ahengi,	anlam	ile	lafız	dengesi,	her	seviyeden	insana	
aynı	anda	hitap	etmesi,	konuların	iç	içe	olması,	beyan	tarzları-
nın	son	derece	çeşitli	olması,	akla	ve	duygulara	dengeli	olarak	
hitap	etmesi,	emsâlü’l-Kur’ân	ismi	altında	meseller	ihtiva	etmesi,	
tekrar	metoduna	sahip	olması	vs.	taşıdığı	üslup	özelliklerinden	
bazılarıdır.	

Kur’an’ın	 üslubunun	 sahip	 olduğu	 özellikler,	 onun	 büyük	
bir	 i‘câz	 yönünün	 ortaya	 çıkarılmasına	 vesile	 olmuş	 ve	 “i‘câ-
zü’l-Kur’ân”	 ilmi	 doğmuştur.	Özellikle	 dil	 ve	 üslup	 yönünden	
onun	bir	benzerini	 getirmeye	hiç	kimsenin	gücünün	yetmeye-
ceği,	muhtevasının	 çelişik	 bir	 durum	 arz	 etmeyişi,	 geçmişe	 ve	
geleceğe	ait	hususlardan	oluşan	gayb	bilgisine	sahip	oluşu,	kâi-
nata	ait	ilmî	hususları	ihtiva	etmesi	ve	bunların	pozitif	bilimlerin	
verileriyle	uygunluk	arz	etmesi,	ümmî	bir	kimsenin	tüm	özellik-
leriyle	Kur’an’ı	 oluşturan	böyle	bir	metni	kendiliğinden	ortaya	
koymasının	imkânsızlığı	gibi	konular	Kur’an’ın	mu’ciz	bir	kitap	
olduğunu	 göstermektedir.	 Mu’ciz	 olduğu	 kadar	 veciz	 de	 olan	
Kur’ân-ı	Kerîm,	hem	hitabet	hem	kıraat	ve	hem	de	 tilâvet	açı-
sından	hiçbir	metne	nasip	olmayan	muhteşemliğe	sahiptir.	Şiir	
değildir	ama	dinlenildiğinde	şiirden	daha	fazla	bir	zevkle	insanın	
ruhuna	ve	gönlüne	sürur	verir.	Nesirdir	ama	yine	tilâvet	edildiği	
zaman,	nesirden	öte	bir	zenginlikle	gönülleri	coşturur.	Bundan	
dolayı	sevgili	Peygamberimiz,	Abdullah	b.	Mes’ûd’u	yanına	çağı-
rarak	kendisinden	Kur’an	tilâvet	etmesini	istedi.	“Ya	Resûlallah!	
Kur’an	sana	nâzil	oldu,	benden	niçin	tilâvet	etmemi	istiyorsun?”	
diye	sorduğunda,	“Senin	sesin	güzel.”	diye	cevap	verdi.	Kur’an’ın	
hem	tilâvetinin	güzelleştirilmesi		hem	de	manasının	daha	doğru	
ve	etkili	olmasını	sağlamak	için	tecvid	ilmi	doğmuştur.	“Kur’an’ı	
tertîl	üzere	oku!”4	âyeti	ile	Allah	Teâlâ,	müminlerden	bunu	iste-
mektedir.

Görüldüğü	gibi	Kur’an’ın	 i‘câzı	ve	vecizliği	pek	çok	açıdan	
ortadadır.	 Hem	 i‘câzına	 hem	 de	 vecizliğine	 katkı	 sağlayan	 en	
önemli	 üslup	 özelliklerinden	 birisi	 de	 tekrar	metoduna	 sahip	

4 Müzzemmil,	74/4.
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olmasıdır.	Tefsir	alanında	yüksek	lisansa	başlayıp	ders	dönemi-
ni	 sürdürürken	öteden	beri	 dikkatimi	 çeken	 ve	özellikle	Rah-
mân	sûresinde	31	defa	tekrarlanan ِبَان 	eyyi	bi	Fe“ فَبِأيَِّ آلاءَِ رَبِّكُمَا تُكَذِّ
âlâirabbikümâ	tükezzibân” (O	hâlde	Rabbinizin	hangi	nimetle-
rini	 yalanlıyorsunuz?)	 âyetini	 her	 tekrarladığımızda	 Kur’an’ın	
bu	özelliğini	çalışmak	 istemiştim.	Yaptığım	çalışmada	pek	çok	
açıdan	bunun	hikmetini	ortaya	koymaya	çalıştım.	Özellikle	23	
seneye	yayılan	vahyin	iniş	sürecinde	ihtiyaçlar	dikkate	alınarak	
bazı	konuların	 tekrar	gündeme	getirilmesi	gerekmiştir.	Nisyan	
ile	mâlûl	olan	insanın	nisyanına	engel	olmak	için	önemli	husus-
ların	kendisine	hatırlatılması	da	hikmetler	arasında	yer	almakta-
dır.	“el-Kelâmü	izâ	tekerrara,	tekarrara”	(Söz	tekrarlandıkça	yer-
leşir.)	kelâmıkibarı	da	bunun	ne	kadar	önemli	olduğunu	ortaya	
koymaktadır.	

Çalışmada	Kur’an’daki	tekrarlar	hakkında	yazılan	eserler	ve	
tarihî	bilgiler	verilmiş,	 “tekrar”	ve	 ‘tekrar’	kavramını	açıklayan	
benzer	kavramlar	ele	alınmıştır.	Ayrıca	Kur’an’daki	 tekrarların	
önemi,	gayesi,	kullanılış	şekilleri,	uygulanış	yolları,	özellikleri,	
konuları	ve	bu	konuları	 ihtiva	eden	âyetlerden	örnekler	veril-
miştir.	 Bilgisayarın	 kullanıma	 henüz	 girmediği	 ve	 internetin	
de	olmadığı	yıllarda	yaptığımız	bu	çalışmayı	Muhammed	Fuâd	
Abdülbâkî’nin	 el-Mu’cemü’l-Müfehres li Elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm 
isimli	eserini	büyük	bir	titizlikle	inceleyerek	âyet,	kıssa,	konu,	
cümle,	kelime	tekrarlarına	varıncaya	kadar	tespit	etmeye	çalış-
tık.	 Ayrıca	 ulûmü’l-Kur’ân	 ve	 i‘câzü’l-Kur’ân	 alanında	 yazılan	
kitapları	 tetkik	 ederek	 “tekrar”	 konusuna	 getirdikleri	 izahlar-
dan	istifade	ettik.	Doğrudan	“Kur’an’daki	 tekrarlar”	konusunu	
ele	 alan	 Mahmûd	 el-Kirmânî’nin	 (500/1106)	 Esrârü’t-Tekrâr 
ve	çağdaş	müelliflerden	Abdülmün‘im	Seyyid	Hasan’ın	Zâhira-
tü’t-Tekrâr	isimli	eserlerinden	çalışmamız	boyunca	faydalandık.

Akademik	hayatımın	ilk	adımı	olan	bu	eserin	hazırlanmasın-
da	 yaşadığım	 zorlukları	 destekleriyle	 kolaylaştıran	 ve	 evindeki	
mütevazı	 kütüphanesinde,	 çalışmamı	 benimle	 birlikte	 okuyan	
kıymetli	hocam	Prof.	Dr.	İsmail	Karaçam’a	en	kalbî	şükranlarımı	
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sunar	sağlıklı	uzun	ömürler	dilerim.	Yıllar	sonra	gözden	geçire-
rek	okuyucuların	ve	tefsir	alanında	çalışan	araştırmacıların	fay-
dasına	sunmaya	çalıştığımız	bu	eserimiz	inşallah	istifadeye	me-
dar	olur.	Bizi,	Kur’ân-ı	Kerîm’in	daha	iyi	anlaşılmasına,	i‘câzının	
ve	vecizliğinin	gözler	önüne	serilmesine	katkı	sağlamaya	muvaf-
fak	 kılan	Rabbimize	 sonsuz	 hamdüsenâlar	 olsun.	Neslimizi	 de	
O’nun	yolunda	daim	eylesin.	Gayret	bizden,	tevfîk	Allah’tandır.

Prof. Dr. Ali ERBAŞ
Ankara
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